
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06                              

             ROMANIA
                 JUDETUL BRAILA

                                              CONSILIUL JUDETEAN

                                              HOTARAREA NR.66
                                                din 29 aprilie 2025

privind:  aprobarea și  plata cuantumului  cotizației  pentru anul  2025 a  UAT Județul
Brăila,  prin  Consiliul  Județean  Brăila,  către   Asociația  de  Dezvoltare
Intercomunitară „DUNAREA” Brăila

        Consiliul Judetean Braila intrunit in sedinta ordinara la data de 29 aprilie 2025;
Având in vedere:
-Referatul de aprobare a  presedintelui Consiliului Judetean Braila;
-Raportul  de specialitate  inregistrat  cu nr.7759/14.04.2025 al  Compartimentului  de

Monitorizare al Serviciilor Comunitare de Utilitati Publice;
-Raportul de specialitate inregistrat cu nr. 7495/10.04.2025 al Directiei Administrare

Patrimoniu si Evidenta Bugetara;
-Raportul de specialitate inregistrat cu nr.7755/14.04.2025 al Directiei Administratie

Publica, Contencios;
-Avizele  comisiei  de  buget  –  finante,  administrarea  domeniului  public  si  privat  al

Judetului  si  Comisiei  pentru  administratie  publica  locala,  juridica,  relatii  publice  si  relatii
internationale;

-Hotararea  nr.24/15.11.2024  a  Adunarii  Generale  a  Asociației  de  Dezvoltare
Intercomunitară „DUNĂREA” Brăila prin care s-a aprobat  cotizația membrilor  Asociati  pe
anul 2025, avand ca anexa si parte integranta-Graficul privind esalonarea la plata pe luni a
cotizatiei membrilor asociati-Unitati Administrativ-Teritoriale pe anul 2025;

-  Hotararea  Consiliului  Judetean  Braila  nr.  99  din  28.09.2007,  modificata  si
completata  prin  Hotararea  Consiliului  Judetean  Braila  nr.59  din  30.06.2009  privind
aprobarea asocierii Judetului Braila, prin Consiliul Judetean Braila, cu unitatile administrativ-
teritoriale  de  pe  raza  Judetului  Braila,  în  vederea  constituirii  Asociației  de  Dezvoltare
Intercomunitară „DUNĂREA” Brăila;

- Prevederile art.23 alin.2 lit.b), art.16 alin.2 lit.k) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare
Intercomunitara „Dunarea”  Braila  actualizat  la  data de 15 noiembrie  2024 și  art.  90  din
O.U.G. nr.  57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și  completările
ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. e) si alin. (7) lit. a), art.182 alin. (1) si art.
196  alin.  (1)  lit.  a)  din  O.U.G.  nr.  57  din  3  iulie  2019  privind  Codul  administrativ,  cu
modificarile si completarile ulterioare;

 
H O T Ă R ĂȘ T E :

Art.1. Se aprobă plata cuantumului Cotizației pentru anul 2025 a UAT Judetul Braila,
prin Consiliul Judetean Braila, către  Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „DUNĂREA”
Brăila în suma fixă de 696.296 lei;

Art.2.  Prezenta  hotărâre  va fi  dusă la  îndeplinire  de către  Direcția  Administrare
Patrimoniu și Evidență Bugetară.

Art.3. Prin grija  Compartimentului  Cancelarie  din  cadrul  Directiei  Administratie
Publica,  Contencios,  prezenta  hotarare  va  fi  comunicata  Asociatiei  de  Dezvoltare
Intercomunitara „Dunarea” Braila si altor institutii interesate.
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi.

                 PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA
                                                                   SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI  

       FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                            MIOARA DUȚU               


